
DETERMINAZIONE
n. 207 del 29/05/2023

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI ELETTRODI PER DEFIBRILLATORE 
IN DOTAZIONE ALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO il D.lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” s.m.i. 
art. 179; 

VISTA l’adesione alla convenzione del Corpo unico di Polizia locale dell’Alto Ferrarese con 
delibera di consiglio comunale n. 45 del 07.11.2022; 

VISTO il DUP approvato con DCC n. 6 del 27.03.23 ad oggetto: Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025;

VISTO il bilancio approvato con dcc n. 17 del 03.04.23 ad oggetto: approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati;

VISTO il peg approvato con Dgc n. 33 del 26. 04.23 ad oggetto: approvazione piano esecutivo di 
gestione (peg) per il periodo 2023-2025 - assegnazione risorse;

VISTO il Piao (assorbe il piano anticorruzione) approvato con dgc n. 36 del 03.05.23 ad oggetto: 
Approvazione del piano integrato di attivita' e organizzazione – Piao - per il triennio 2023 - 2025, ai 
sensi del d.l. n. 80/2021, convertito con modificazioni in l. N. 113/2021

VISTA  la  modifica  della  struttura  organizzativa approvata  con  DGC  n.  32  del 
26.04.23 (individuazione del Comandante Ansaloni quale Istruttore Direttivo del settore P.L.);

CONSIDERATO  che  per  garantire  il  funzionamento  del  defibrillatore  in  dotazione 
all’Amministrazione Comunale di  Vigarano Mainarda,  collocato presso la palestra annessa alla 
scuola  elementare  del  territorio  comunale  è  necessario  provvedere  all’acquisto  di  componenti 
essenziali/accessori quali: n. 2 coppie di elettrodi monouso per defibrillatore, una per adulti e una 
per bambini, precisando che gli elettrodi attualmente in possesso dell’amministrazione, risultano 
prossimi alla scadenza il 28/05/2023;

Determ. n. 207 del 29/05/2023 pag. 1/3



VISTA la legge 145 del 30/12/2018 comma 10 art.1 (legge Bilancio) che dispone: art. 1, comma 
450 della legge 27/12/2006 n. 296, le parole “1000,00”, sono sostituite dalle seguenti: 5.000,00 
euro”.  Per  importi  inferiori  ai  5.000,00  euro,  quindi  le  amministrazioni  possono  svincolarsi 
dell’obbligo del ricorso al Mepa ed effettuare acquisti autonomi;

VISTA l’urgenza di provvedere alla fornitura di cui al preventivo n. 1005/EST/2023 Prot. n. 6808 del 
03/05/2023  della  Ditta  SAGO  MEDICA  S.R.L.  Codice  fiscale  01122350380  Sede  legale  via 
Benedetto Zallone,25 40066 Pieve di Cento (BO), per la fornitura degli articoli per il defibrillatore, 
Powerheart G5, defibrillatore automatico esterno, di cui sopra per un’imponibile di € 221,85 + IVA 
al 22% di € 48.807 per un totale complessivo di € 270,66; 

VISTA in  data  odierna  la  posizione  regolare  del  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva 
(DURC);

CONSIDERATO che in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13/08/2010 al 
fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti delle forniture in oggetto è 
stato correttamente richiesto Smart Cig, n. ZCD3B592E8  per la fornitura presso la ditta “Sago 
Medica” con sede a Pieve di  Cento (BO) in via B. Zallone 25,  all’Autorità  per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici;

VISTA  la  disponibilità  economica  sul  Capitolo  490  alla  Missione  03  Programma  01  – 
Macroaggregato 1030102999 intestato al settore di Polizia Locale;

 
CONSIDERATO necessario provvedere quindi ad un ordine diretto presso l’azienda specializzata 
in  distribuzione del  sopra citato articolo,  poiché strumento salvavita;  escludendo così  presunte 
incompatibilità dei componenti essenziali/accessori che ne inficerebbero la funzionalità in caso di 
utilizzo;
     
“Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art.147 – bis del Tuel”

DETERMINA

- L’approvazione integrale della premessa sopra riportata ritenendola parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

- Di impegnare e liquidare la somma imponibile di € 221,85 + IVA al 22% di € 48.807 per un totale  
complessivo di € 270,66, per la fornitura di cui sopra sul capitolo di Bilancio 2023 490 “Spese di  
Mantenimento e di funzionamento servizio Polizia Municipale acquisto beni, dando atto che sarà 
prevista  sufficiente  disponibilità,  a  favore  della  Ditta  SAGO  MEDICA  S.R.L.  Codice  fiscale 
01122350380 Sede legale via Benedetto Zallone,25 40066 Pieve di Cento (BO);

“Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147 – bis del Tuel”
 

 Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023.

Lì 29.05.23
  
 
 
 

Determ. n. 207 del 29/05/2023 pag. 2/3



 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SETTORE POLIZIA LOCALE suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 

del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

Richiamata la Deliberazione n. 33    del 26.04.23  con la quale la Giunta Comunale ha assegnato 

ai responsabili della gestione, con funzione responsabilità di cui all’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, 

i capitoli del Bilancio      ;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Lì 29.05.2023

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(ANSALONI STEFANO)

con firma digitale

Determ. n. 207 del 29/05/2023 pag. 3/3


